
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Минусинского района

Р !•: III Е и  И I

21.09.2018. г. Минусинск №35 -18

В целях усиления мер пожарной безопасности, направленных на 
предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории Минусинского 
района, районная комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Утвердить «План проведения профилактических акции «Дача», 
«Чистый лес -  'территория без огня» и «Отопительный сезон» на территории 
Минусинского района» (Приложение №> 1).

2. Главному специалисту отдела ГО, ЧС и 116 администрации 
Минусинского района разместить на официальном сайге администрации 
Минусинского района в се ти Интерне'!'.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Заместитель председателя комиссии



Приложение Лг« 1 к решению к'омиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Минусинского района № 35 -  18 от 21.09.2018 
года

11лан проведения профилактических акции-«Дача», «Чистый лес -  территория без огня» и «Отопительный сез’он»
на территории Минусинского района

№
п/
п

Перечень планируемых мероприятий Сроки
выполнения

Ответственное лицо на выполнение 
мероприятий

Отметка о 
выполнении

1.

Разъяснительная работа среди населения о мерах пожарной 
безопасности, требованиях законодательства в области 
защиты лесов от пожаров с распространением памяток и 
проведением сходов граждан

Постоянно Главы сельских администраций, 
старосты населенных пунктов

2.

Организация работы, со средствами массовой информации 
по информированию населения о причинах пожаров с 
тяжкими последствиями в жилом секторе, а также о мерах 
пожарной безопасности в быту.

Сентябрь-
октябрь

Представители ОМСУ и ОНД по г. 
Минусинску и Минусинскому 
району

л _>,
Проведение в общеобразовательных учреждениях 
Минусинского района занятий с детьми о значении леса и 
необходимости бережного отношения к нему.

Сентябрь - 
октябрь

Ру к о вод и тел и у ч р еж д е н и й 
у правл е н и я образования 
М и н ус и и с ко го рай он а



4.

Организация патрулирований на территориях сельских 
поселений в целях выявления выжигания гражданами 
сухой травянистой растительности на приусадебных 
участках, вывоза местным населением бытовых отходов в 
лесной массив с привлечением к административной 
ответственности.

Постоянно Главы сельских администраций, 
МО МВД России «Минусинский», 
ОНД и ПР по г. Минусинску и 
М и н у с и н с к о м у р а й о н у, с отруд ники 
ФГКУ «6 отряд ФПС по 
Красноярскому краю», старосты 
населенных пунктов —

5.

Оказание помощи пожилым и маломобильным гражданам 
сельских поселений по очистке придомовых территорий 
и приусадебных участков от бытового мусора, остатков 
сухой растительности.

Сентябрь- 
октябрь 2018 
года

Главы сельских администраций

6.
Расчистка лесных дорог, просек, противопожарных 
разрывов и противопожарных минерализованных полос 
предназначенных для охраны лесов от пожаров.

Сентябрь- 
октябрь 2018 
года

К ГБ У «М и и ус и и с кое лес н и ч ество»

1

7.

Размещение статей по тематике «Дача» «Чистый лес- 
территория без огня», «Отопительный сезон» для агитации 
жителей сельских поселений и освещение акции в сети 
интернет и СМИ.

Сентябрь- 
октябрь 2018 
года

Главный специалист ГО, ЧС и ПБ 
ад м и н и страци и М и нус и некого 
района

8.

Проверка исправного содержания дорог общего 
пользования, проездов и подъездов к зданиям, 
сооружениям строениям.

Постоянно Ру к о в о д и те л и пред п р и я т и й 
обслуживающие автомобильные 
дороги совместно с 
представителям и ОМСУ



9.

Проверка наличия и работоспособности звуковой 
сигнализации для оповещения людей при пожаре, 
телефонной связи, а также запасов воды для целей 
пожаротушения на территории населенных пунктов и 
садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих 
объединений Минусинского района.

Сентябрь - 
октябрь

Сотрудники ФГКУ «6 отряд ФПС 
по Красноярскому краю» 
п р е д ста в ите л и о б ел уж и ва ю щи х 
организаций, представители ОМС У

10.
Смотры готовности патрульно-маневренных и 
маневренных групп (укомплектованность и оснащенность).

Сентябрь
октябрь

Представители ФГКУ «6 отряд 
ФПС по Красноярскому краю» 
Главы сельских поселений

11.

Проведение практических тренировок по эвакуации 
населения, в населенных пунктах, подверженных переходу 
природных пожаров, проверки готовности пунктов 
в рем е н но го со держан ия.

Сентябрь
октябрь

Представители ФГКУ «6 отряд 
ФПС по Красноярскому краю» 
Главы сельских поселений, 
представители ОМСУ

12.

Патрулирование лесов на предмет выявления незаконных 
вырубок (точек лесозаготовки) и вывоза древесины, 
незаконных пунктов приема древесины.

Сентябрь
октябрь

Главы сельских поселений, 
представители ОМСУ, КГБУ 
«Минусинское лесничество» МО 
МВД России «Минусинский»

13.
В домах очистка дворов и всех помещений от сгораемого 
мусора, и легковоспламеняющихся предметов

Сентябрь
октябрь

Собственники жилья, руководители 
ТСЖ



Рекомендации о приведении в состояние, отвечающее

14.
требованиям пожарной безопасности владельцам частного 
жилищного фонда жилых домов, хозяйственных построек
и прилегающих к ним территории.

Главный специалист ГО, ЧС и ПБ 
администрации Минусинского района



постоянно

ОНД и ПР по г. Минусинску и 
Минусинскому району, сотрудники 
ФГЬСУ «6 отряд ФПС по 
Красноярскому краю», Главы 
сельских поселений , старосты 
и ас ел е н н ы х п у н кто в

В.И. Муринов


